
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1214

DETERMINA
N. 1043 DEL 27/04/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Fontana Federica

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Munaretto Elena

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ISTRUZIONE SPORT PARTECIPAZIONE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT E PARTECIPAZIONE - UFFICIO SPORT -  PROROGA AFFIDAMENTO 
DELLA GESTIONE DEI SERIZI DEI CAMPI DA CALCIO DI PROPRIETA' COMUNALE SITI IN VIA 
EINAUDI E STRADA DEL TORMENO A VICENZA PER EFFETTO DELL'EMERGENZA 
EDIPEMIOLOGICA DA COVID-19, PER LA STAGIONE SPRTIVA 2023/2024 COME DA D.L. 29 
DICEMBRE 2022, N. 198. CIG ZF324FFCE6



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1214

DETERMINA N. 1043 DEL 27/04/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT E PARTECIPAZIONE - UFFICIO SPORT -  PROROGA 
AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERIZI DEI CAMPI DA CALCIO DI PROPRIETA' COMUNALE SITI 
IN VIA EINAUDI E STRADA DEL TORMENO A VICENZA PER EFFETTO DELL'EMERGENZA 
EDIPEMIOLOGICA DA COVID-19, PER LA STAGIONE SPRTIVA 2023/2024 COME DA D.L. 29 
DICEMBRE 2022, N. 198. CIG ZF324FFCE6

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che
– il Comune di Vicenza è proprietario di oltre settanta impianti sportivi, per lo più affidati a società 
ed associazioni sportive dilettantistiche anche per i servizi di apertura, chiusura e pulizia;
– tutte le predette società e associazioni non hanno scopo di lucro e sono conseguentemente 
obbligate a reinvestire eventuali utili nell’attività istituzionale in ragione delle previsioni normative 
e statutarie di settore;

Rilevato che
– l’Amministrazione Comunale intende perseguire la promozione dell’attività sportiva finalizzata a 
benessere, salute e qualità della vita dei propri cittadini, con il contestuale obiettivo del buon 
funzionamento degli impianti sportivi di proprietà, garantendo così il rispetto dei principi della 
buona gestione del bene pubblico;
– è dunque interesse attuale dell’Amministrazione evitare una crisi, finanche irreversibile, delle 
associazioni e delle società sportive senza fini di lucro, in molti casi, come sopra evidenziato, 
concessionarie di impianti sportivi di proprietà pubblica, tenuto conto che mediante le stesse 
vengono assicurati la più ampia offerta di attività sportiva a vantaggio della collettività e la 
gestione, il presidio e l’adeguata conservazione e manutenzione di tali infrastrutture, come 
prevedono i modelli di concessione del Comune di Vicenza;

Preso atto che, a fronte di quanto previsto dal D.L. 25 maggio 2021, n. 73 (Sostegni bis) convertito 
in Legge 23 luglio 2021, n. 106, il cui articolo 10-ter prorogava fino al 31 dicembre 2023 le 
concessioni di impianti sportivi “ubicati su terreni demaniali o comunali”, si è proceduto alla 
proroga delle scadenze delle concessioni anche degli impianti sportivi dedicati al gioco del calcio, 
tenendo conto che la gestione dei servizi di detti impianti sportivi è affidata a società sportive che 
utilizzano direttamente i medesimi impianti per le proprie attività annuali agonistiche e di base,  



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1214

DETERMINA N. 1043 DEL 27/04/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT E PARTECIPAZIONE - UFFICIO SPORT -  PROROGA 
AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERIZI DEI CAMPI DA CALCIO DI PROPRIETA' COMUNALE SITI 
IN VIA EINAUDI E STRADA DEL TORMENO A VICENZA PER EFFETTO DELL'EMERGENZA 
EDIPEMIOLOGICA DA COVID-19, PER LA STAGIONE SPRTIVA 2023/2024 COME DA D.L. 29 
DICEMBRE 2022, N. 198. CIG ZF324FFCE6

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

ritenendo quindi opportuno, per dare continuità al servizio, anche per quanto riguarda le iscrizioni ai 
prossimi campionati e per non creare disagi all’utenza per eventuali cambi di gestione, prevedere il 
periodo di proroga in riferimento all’anno sportivo 2022/2023, che si concluderà il 31/05/2023, 
anticipando quindi a questa data la conclusione della proroga;

Dato atto che con determina n. 1277 del 06/06/2022 è stata prorogata la concessione degli impianti 
sportivi/campi da calcio siti in Via Einaudi e Strada del Tormeno – Gestore: ASD RIVIERA 
BERICA con sede a Vicenza in Via dei Templari, 33, per un importo annuo pattuito di € 10.450,00 
+ IVA (22%), corrispondente ad € 12.749,00 comprensivi di IVA, per la stagione sportiva 
2022/2023, ovvero per il periodo dal 01/06/2022 al 31/05/2023;

Preso atto che il successivo Decreto Legge 29 dicembre 2022, n. 198 (il c.d. Decreto 
Milleproroghe), il cui art.16 contiene la proroga al 31 dicembre 2024 delle concessioni degli 
impianti sportivi scadute entro il 31 dicembre 2022 in favore di associazioni e società sportive 
dilettantistiche senza scopo di lucro, al fine di sostenere tali enti dagli effetti dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19 e dell’aumento del costo dell’energia, in attesa dell’espletamento 
delle procedure di affidamento;

Rilevata la necessità di recepire quanto previsto dal sopra citato Decreto Legge 29 dicembre 2022, 
n. 198 (il c.d. Decreto Milleproroghe), tenendo al contempo conto della peculiarità di questa 
tipologia di impianto sportivo, si ritiene quindi di prorogare al 31/05/2024 la gestione del sopra 
citato impianto sportivo comunale dedicato al gioco del calcio;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1214

DETERMINA N. 1043 DEL 27/04/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT E PARTECIPAZIONE - UFFICIO SPORT -  PROROGA 
AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERIZI DEI CAMPI DA CALCIO DI PROPRIETA' COMUNALE SITI 
IN VIA EINAUDI E STRADA DEL TORMENO A VICENZA PER EFFETTO DELL'EMERGENZA 
EDIPEMIOLOGICA DA COVID-19, PER LA STAGIONE SPRTIVA 2023/2024 COME DA D.L. 29 
DICEMBRE 2022, N. 198. CIG ZF324FFCE6

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 
del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di prorogare, per le motivazioni illustrate in premessa che formano parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, la durata della concessione per la gestione dei servizi di apertura, 
chiusura, custodia, sorveglianza, pulizia e piccola manutenzione relativi agli impianti comunali per 
la disciplina sportiva del calcio ubicati in Via Einaudi e Strada del Tormeno, gestiti dall'ASD 
RIVIERA BERICA con sede a Vicenza in Via dei Templari, 33 P.IVA 04097950242, alle 
medesime condizioni dei contratti attualmente in essere, fino al 31.05.2024, per una somma totale 
pari ad euro 12.749,00 (IVA inclusa);



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1214

DETERMINA N. 1043 DEL 27/04/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT E PARTECIPAZIONE - UFFICIO SPORT -  PROROGA 
AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERIZI DEI CAMPI DA CALCIO DI PROPRIETA' COMUNALE SITI 
IN VIA EINAUDI E STRADA DEL TORMENO A VICENZA PER EFFETTO DELL'EMERGENZA 
EDIPEMIOLOGICA DA COVID-19, PER LA STAGIONE SPRTIVA 2023/2024 COME DA D.L. 29 
DICEMBRE 2022, N. 198. CIG ZF324FFCE6

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

2) di impegnare la spesa di euro 7.436,90 IVA inclusa al cap. 1256900 “Spese di gestione 
impianti e attività sportive” del Bilancio di Previsione 2023/2025, annualità 2023;

3) di impegnare la spesa di euro 5.312,10  IVA inclusa al cap. 1256900 “Spese di gestione 
impianti e attività sportive” del Bilancio di Previsione 2023/2025, annualità 2024;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;  

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 

di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 

modificazioni;

7)  di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 

dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 

legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

  
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1214

DETERMINA N. 1043 DEL 27/04/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT E PARTECIPAZIONE - UFFICIO SPORT -  PROROGA 
AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERIZI DEI CAMPI DA CALCIO DI PROPRIETA' COMUNALE SITI 
IN VIA EINAUDI E STRADA DEL TORMENO A VICENZA PER EFFETTO DELL'EMERGENZA 
EDIPEMIOLOGICA DA COVID-19, PER LA STAGIONE SPRTIVA 2023/2024 COME DA D.L. 29 
DICEMBRE 2022, N. 198. CIG ZF324FFCE6

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
26/04/2023 da Federica Fontana con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MUNARETTO ELENA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1214

DETERMINA N. 1043 DEL 27/04/2023
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Munaretto Elena

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ISTRUZIONE SPORT PARTECIPAZIONE

Oggetto:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT E PARTECIPAZIONE - UFFICIO SPORT -  PROROGA 
AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERIZI DEI CAMPI DA CALCIO DI PROPRIETA' 
COMUNALE SITI IN VIA EINAUDI E STRADA DEL TORMENO A VICENZA PER EFFETTO 
DELL'EMERGENZA EDIPEMIOLOGICA DA COVID-19, PER LA STAGIONE SPRTIVA 2023/2024 
COME DA D.L. 29 DICEMBRE 2022, N. 198. CIG ZF324FFCE6 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

155196 2024 SPESE DI GESTIONE IMPIANTI 
SPORTIVI ED ATTIVITA' SPORTIVE - 

RILEVANTE IVA

U 06011.03.1256900 5.312,10

155195 2023 SPESE DI GESTIONE IMPIANTI 
SPORTIVI ED ATTIVITA' SPORTIVE - 

RILEVANTE IVA

U 06011.03.1256900 7.436,90

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 27/04/2023 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : c315992b97a1199b565c33134bd69ad532024110 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Federica Fontana
Il Dirigente di Settore: Elena Munaretto
La PO di Ragioneria: --



cronoprogramma

Pagina 1

23.02.13

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCERTAMENTO 2023 2024 2025 2026 2027
competenza:

cassa:
competenza:

cassa:
competenza:

cassa:
TOTALE competenza: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

cassa: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2023 2024 2025 2026 2027

1256900 competenza: 7.436,90
cassa: 7.436,90

1256900 competenza: 5.312,10
cassa: 5.312,10

competenza:
cassa:

competenza:
cassa:

competenza:
cassa:

competenza:
cassa:

competenza:
cassa:

competenza:
cassa:

competenza:
cassa:

TOTALE competenza: 7.436,90 5.312,10 0,00 0,00 0,00
cassa: 7.436,90 5.312,10 0,00 0,00 0,00


